[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Requerimento n° 09/2025
Senhor Presidente,

Requeiro a S. Exª., o Sr. Prefeito Municipal de Registro, que, em cumprimento ao disposto nos Artigos 151, 152 da Lei Orgânica Municipal, que sejam prestadas informações acerca da possibilidade de implantação de uma linha de ônibus de transporte público para atender os moradores dos bairros Ribeirão de Registro, Raposa e Boa Vista Estrada.

Para melhor subsidiar a análise e discussão da viabilidade dessa medida, solicito que sejam respondidas as seguintes questões:

1) Existe algum estudo ou planejamento por parte da Prefeitura para expandir o transporte público aos bairros mencionados? Em caso positivo, quais os prazos e etapas previstos para implementação?
2) Quais seriam os principais desafios logísticos ou financeiros para a implantação de uma linha de ônibus nesses bairros, considerando a infraestrutura e demanda local?
3) É possível realizar uma pesquisa ou consulta pública junto aos moradores dessas localidades para avaliar a necessidade e a potencial adesão à nova linha de transporte?
4) Caso a implantação não seja viável no curto prazo, existe alguma medida alternativa sendo planejada para melhorar o transporte público nas referidas áreas?

JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento tem como objetivo atender a uma demanda essencial da população residente nos bairros Ribeirão de Registro, Raposa e Boa Vista Estrada, que carecem de acesso ao transporte público adequado. Essa questão se insere no rol dos direitos fundamentais previstos na Constituição Federal, em especial o disposto no artigo 6º, que estabelece o transporte como direito social, e no artigo 30, que atribui ao Município a responsabilidade de organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessão ou permissão, os serviços públicos de interesse local, incluindo o transporte coletivo.

Além disso, a solicitação está embasada nos deveres inerentes ao mandato de vereador, que incluem a fiscalização das ações do Executivo Municipal, a promoção da transparência administrativa e a busca por soluções para as demandas da comunidade. O artigo 151 da Lei Orgânica Municipal reforça a prerrogativa do vereador de requerer informações e colaborar na formulação de políticas públicas que atendam às necessidades locais.

A ausência de transporte público nas localidades mencionadas compromete o direito de ir e vir dos moradores e dificulta o acesso a serviços essenciais, como saúde, educação e trabalho. Portanto, é fundamental avaliar a viabilidade da implementação de uma linha de transporte público nesses bairros, garantindo a inclusão social e a redução das desigualdades.

Este requerimento é uma iniciativa que visa estimular o debate, promover o planejamento eficiente e assegurar que o Executivo Municipal esteja atento às necessidades de todos os munícipes, especialmente aqueles que vivem em áreas mais afastadas ou marginalizadas. Dessa forma, reafirma-se o compromisso deste mandato com os princípios constitucionais e a melhoria da qualidade de vida em nossa cidade.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 16 de janeiro de 2025.

Jefferson Pécori Viana
Vereador